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Abstrakt:

Cílem této bakalářské práce je přehledné a srozumitelné zpracování nejdůležitějších bodů

normy ČNS EN ISO 14405 s názvem Geometrické specifikace produktů (GPS) –

Tolerování rozměrů a následné zpracování modelových úloh pomocí programu Calypso

2017. Měření je provedeno v režimu simulace s aktivovaným generováním náhodných

hodnot podél tolerovaného prvku pro názornější výsledky měření.
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Abstract:

The goal of this bachelor thesis is to make organized understandable and summary of the

most important points of ČSN EN ISO 14405 called Geometrical product specifications

(GPS) — Dimensional tolerancing and subsequent processing of model tasks using

software Calypso 2017. The measurement is performed in simulation mode with

generation of random values along the tolerated element for more ilustrative measurement

results.
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1 Úvod

Žádný rozměr nejde vyrobit úplně přesně (s nulovou tolerancí) a vždy se musí nějakým

způsobem tolerovat. Čím přesnější výrobek požadujeme, tím dražší je jeho výroba.

V případě volby parametrů tolerancí se obvykle volí kompromis mezi přesností a cenou

výroby. Při správně nastavených parametrech tolerancí rozměrů získáme výrobek, který

splňuje požadované vlastnosti a zároveň je jeho výroba ekonomicky přijatelná.

V první části práce je analýza normy ČSN EN ISO 14405, která se skládá ze tří částí. První

část se zabývá tolerováním lineárních rozměrů, druhá pojednává o rozměrech jiných než

lineárních a poslední část je zaměřena na tolerování úhlových rozměrů. Z normy se vybraly

nejdůležitější pasáže, které se dále zpracovaly do přehledné a srozumitelné podoby.

V následujících částech byly vytvořeny jednoduché modely reprezentující modelové

případy z druhé části normy. V programu Calypso 2017 proběhla tvorba plánu měření a

následná realizace simulace měření na souřadnicových měřících strojích.

Norma ČSN EN ISO 14405 je jedna z nejdůležitějších norem zabývajících se kontrolou

kvality. Práce má za úkol vytvořit přehled nejdůležitějších bodů z aktuální normy a jejich

následné zpracování v měřícím software.

2 Analýza normy ČSN 14405

Norma ČSN ES ISO 14405, která popisuje tolerování rozměrů, se skládá ze tří částí:

- ČSN EN ISO 14405-1 (014115) Geometrické specifikace produktu (GPS) -

Tolerování rozměrů - Část 1: Lineární rozměry.

- ČSN EN ISO 14405-2 (014115) Geometrické specifikace produktu (GPS) -

Tolerování rozměrů - Část 2: Rozměry jiné než lineární rozměry

- ČSN EN ISO 14405-2 (014115) Geometrické specifikace produktu (GPS) -

Tolerování rozměrů - Část 3: Úhlové rozměry

Část 1 vyšla v březnu 2017 a nahrazuje stejnojmennou normu ze srpna 2011, druhá

v červenci 2012 a třetí část vyšla poprvé v červenci 2017. Části 1 a 3 jsou zatím pouze

v anglickém jazyce. Předmětem této bakalářské práce jsou první dvě části normy, tedy

lineární rozměry a rozměry jiné než lineární rozměry.
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2.1 Seznam lineárních rozměrů

Norma ČSN EN ISO 14405-1 definuje operátory specifikace a zavádí jejich značení na

výkresech pro lineární rozměrové prvky. Tato část se zabývá lineárními rozměry, kterými

se rozumí:

- místní rozměr

- rozměr mezi dvěma body

- sférický rozměr

- rozměr průřezu

- rozměr části

- globální rozměr

- přímý globální lineární rozměr

- rozměr nejmenších čtverců

- maximální vepsaný rozměr

- minimální opsaný rozměr

- minimax rozměr

- nepřímý globální lineární rozměr

- vypočtený (odvozený) rozměr

- průměr z obvodu

- průměr z plochy

- průměr z objemu

- uspořádaná rozměrová řada

- maximální rozměr

- minimální rozměr

- průměrný rozměr

- střední rozměr (medián)

- střední rozsah rozměru

- rozsah rozměru

- standardní odchylka rozměru

[1]
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2.1.1 Popis místních lineárních rozměrů

Místní rozměr je rozměrová charakteristika, která neurčuje jedinečný výsledek

vyhodnocení. Při použití rozměru průřezu válce můžeme pro stanovení přesného průměru

použít různá kritéria pro vyhodnocení. Při použití maximálního vepsaného a minimálního

opsaného průměru vznikne u nedokonalých výrobků vždy odchylka a proto neurčuje

jedinečný výsledek vyhodnocení. V následující části je popis a znázornění výše uvedených

místních lineárních rozměrů.

Rozměr mezi dvěma body

Rozměr mezi dvěma opačnými body na extrahovaném prvku je nejpoužívanější druh

lineárního rozměru. Tento typ rozměru je snadno změřitelný pomocí posuvného měřítka a

jeho kontrola je velmi rychlá a jednoduchá. Rozměr mezi dvěma body na válci se může

nazývat „průměr určený mezi dvěma body“ a u dvou rovnoběžných protilehlých rovin lze

použít termín „vzdálenost dvou bodů“. Jedná se o základní typ rozměru, pokud není na

výkresu uvedeno jinak, používá se tento způsob.

Obrázek 1 Příklad více rozměrů mezi dvěma body [1]

Na obrázku 2 je porovnání rozměru mezi dvěma body a minimální opsaného rozměru, (a)

značí předepsaný rozměr, (b) je skutečný tvar válce, (c) vzdálenost mezi šipkami je rozměr

mezi dvěma body a (d) je minimální opsaný rozměr válce.

Obrázek 2 Porovnání rozměru mezi dvěma body a minimální opsaného rozměru [2]
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Sférický rozměr

Tímto rozměrem se rozumí průměr největší vepsané koule. Největší vepsaná koule se

používá pro vnější i vnitřní rozměry. Na obrázku 3 značí P pozici jednotlivé koule a S⌀d je

průměr jednotlivých koulí.

Obrázek 3 Příklad použití sférického rozměru [1]

Rozměr průřezu

Jedná se o rozměr průřezu skutečného výrobku. Způsob vyhodnocení rozměru průřezu

může být definován pomocí různých kritérií. Možná kritéria jsou metoda nejmenších

čtverců, maximální vepsaný rozměr, minimální opsaný rozměr a minimax kritérium. Při

použití různých kritérií můžeme získat rozdílné výsledné rozměry. Na válci je možno

definovat nekonečné množství rozměrů průřezu.

Obrázek 4 Rozměr průřezu získaný kritériem maximálního vepsaného rozměru [1]

Rozměr části

Je to místní rozměr pro danou část prvku na výrobku. Pro vyhodnocení rozměru části lze,

podobně jako u rozměru průřezu, použít různá kritéria.

[1]

Obrázek 5 Rozměr části získaný kritériem maximálního vepsaného rozměru [1]
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2.1.2 Popis přímých globálních lineárních rozměrů

Jedná se o rozměry, pro které je výsledný rozměrový prvek vytvořený z extrahovaného

prvku. Jde o určité způsoby aproximace skutečných rozměrů, které nejsou totožné

s rozměry předepsanými na výkrese.

Rozměr nejmenších čtverců

Tento rozměr minimalizuje součet čtverců vzdáleností existujících mezi předepsaným a

skutečným rozměrem. Tímto rozměrem se vytvoří křivka z extrahovaného prvku tak, že

plná plocha na její hranici je stejně velká jako prázdná plocha pod ní.

Obrázek 6 Příklad rozměru nejmenších čtverců [1]

Maximální vepsaný rozměr

V případě vnitřního rozměru býval tento rozměr nazýván „párový rozměr vnitřního prvku“.

Je to maximální rozměr, který lze vepsat do extrahovaného prvku. Při toleranci uložení je

vhodné použít tento rozměr na typu díra. Při tomto způsobu zápisu se zajistí, že žádný bod

nesmí ležet mimo.

Obrázek 7 Příklad maximálního vepsaného rozměru [1]

Minimální opsaný rozměr

V případě vnějšího rozměru byl tento rozměr nazýván „párový rozměr vnějšího prvku“. Je

to minimální rozměr, kterým lze opsat extrahovaný prvek. V případě tolerance uložení je

výhodné tolerovat tímto druhem rozměru hřídel.
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Obrázek 8 Příklad minimálního opsaného rozměru [1]

Minimax rozměr

Minimax rozměr je také známý jako Čebyševův rozměr. Jedná se o aproximaci tvaru

skutečného výrobku. V měřícím software se tento rozměr označuje také jako minimální

element. [1]

Obrázek 9 Příklad minimax rozměru [1]

Na obrázku 10 je porovnání tří druhů vyhodnocení průměru díry, (a) je rozměr nejmenších


[…]


±tolerování

Pro porovnání se na stejném modelu provede ještě série jednoduchých měření mezi

středem kružnice, která se nachází zhruba uprostřed levé díry a středy jedenácti kružnic

v pravé díře. Šířka tolerančního pole je stejná jako v případě geometrického tolerování,

tedy 0,4 mm.

Obrázek 85 Definované elementy pro měření vzdálenosti středů kružnic, jedna vlevo uprostřed a

jedenáct v levé díře.
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 Obrázek 86 Grafické zobrazení výsledku měření

V následující tabulce je přehled výsledných naměřených hodnot.

Tabulka 9 Naměřené hodnoty vzdálenosti mezi dvěma odvozenými prvky

Číslo měření
Jmenovitá

hodnota [mm]

Naměřená

hodnota [mm]

Odchylka

rozměrů [mm]

Splňuje

toleranci

1 50 49,8195 -0,1805 ANO

2 50 49,7006 -0,2994 ANO

3 50 49,8360 -0,1640 ANO

4 50 49,7265 -0,2735 NE

5 50 49,8952 -0,1786 ANO

6 50 49,8952 -0,1048 ANO

7 50 49,9854 -0,0146 ANO

8 50 49,8765 -0,1235 ANO

9 50 49,7171 -0,2829 NE

10 50 49,8309 -0,1691 ANO

11 50 49,9873 -0,0127 ANO

Opět některé naměřené hodnoty splňují předepsanou toleranci a některé ne. Nastává tu

nejednoznačnost výsledku. Při předepsání rozměru bez použití geometrického tolerování

stačí provést jedno měření a na základě jeho výsledku lze prohlásit, jestli díl splňuje

toleranci nebo ne. Záleží ale na konkrétním místě, na kterém se provede měření.
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Obrázek 87 Porovnání dvou naměřených hodnot - jedna v toleranci a jedna mimo toleranci

Na dalším obrázku je výsledný protokol o měření. Z protokolu lze vyčíst jednoznačnost

geometrické tolerance polohy. Tolerancí polohy se získá jednoznačný výsledek – jedno

číslo. Ale v případě ±tolerování lze získat nekonečné množství výsledků a o žádném z nich

nelze jednoznačně říct, že je správný.

Obrázek 88 Výsledný protokol o měření
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7 Simulace měření

V softwaru Calypso lze také přímo nasimulovat měření na souřadnicovém měřícím stroji.

V průběhu simulace se pohybuje měřící senzor po vytyčené trajektorii stejným způsobem a

rychlostí jako v případě měření na skutečném stroji. V simulaci lze odpozorovat případné

kolize měřící sondy s měřeným dílem a předcházet tak škodám při skutečném měření.

Obrázek 89 Zobrazení souřadnicového měřícího stroje v software Calypso
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Při simulaci se použije již vypracovaný plán měření, jen je nutné správně polohovat díl na

stroji. Při měření na skutečném stroji se dále musí vyřešit upnutí dílu. V případě simulace

stačí díl posunout směrem od měřícího stolu do vzduchu. Díl se může upnout například

pomocí svěráku nebo pomocí speciální upínací sady. Příklad upínací sady je na

následujícím obrázku.

Obrázek 90 Základní sada upínacího systému Alufix [7]

Obrázek 91 Detail z průběhu simulace měření
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8 Závěr

V první části této práce je analýza normy ČNS EN ISO 14405-1, která se zabývá

tolerováním lineárních rozměrů. Tato norma mění staré chápání slova rozměr a definuje

mnoho nových typů rozměrů a jejich značení na výkresech pomocí specifikátorů

modifikací. Lineární rozměr už nadále není jen jednoduchou vzdáleností mezi dvěma

body, ale může se jedna o průměr vypočtený z plochy nebo o nejmenší opsaný rozměr.

Také může nastat situace, že dírou o určité velikosti neprojde stejně velký kalibr, ale

předepsaný rozměr je dodržen. Rozměr může mít určitou chybu tvaru, které se například

pomocí rozměru nejmenších čtverců určitým způsobem aproximuje. Dříve nebylo možné

tak jednoduše stanovit přesný profil výrobku a norma je důsledek postupného vývoje

přesného měření a především souřadnicových měřících strojů, které jsou schopné měřit

s přesností v řádu mikrometrů až desetin mikrometru.

Hlavním tématem druhé části normy je rozdíl ±tolerování a tolerování pomocí

geometrických tolerancí. V případě použití ±tolerování může vzniknout nejednoznačnost

při kontrolním měření, ale v případě použití geometrické tolerance polohy získáme

jednoznačný výsledek. Kontrola je ale v případě použití geometrické tolerance

mnohonásobně obtížnější a vždy je nutné zvážit všechny výhody a nevýhody obou stylů

tolerování. Tři modelové případy z této normy jsou vybrány pro simulaci měření.

Při samotné simulaci měření bylo nejprve nutné vytvořit modely. Pro vytvoření se použil

software Autodesk Inventor 2016 a pro simulaci měření se použil program Calypso 2017.

V programu se vytvoří plán měření obdobným způsobem jako při skutečném měření. Pro

lepší názornost výsledků měření bylo využitu generování měřených hodnot. Jedná se o

náhodně vygenerované hodnoty v rozmezí, které si lze v programu Calypso nastavit.

Z výsledků samotného měření vyplývá, že tolerování pomocí geometrických tolerancí je

jednoznačné. Měřením získáme jednu konkrétní hodnotu a tu lze snadno porovnat

s předepsanou tolerancí na výkrese. Při použití ±tolerování u vzdálenosti dvou rovin

získáme nekonečné množství bodů na jedné i druhé rovině a nelze jednoznačně stanovit,

mezi kterými dvěma body je vzdálenost stanovena.

Pro zajištění jednoznačnosti tolerance vzdálenosti mezi dvěma integrálními prvky,

integrálním a odvozeným prvkem a dvěma odvozenými prvky je vždy nutné použít

tolerování pomocí geometrických tolerancí.
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