I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Geometrické specifikace produktů – tolerování rozměrů
Jméno autora: Jakub Kala
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Tomáš Zábranský
Pracoviště oponenta práce: Carl Zeiss spol. s r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Bakalářská práce se zabývá rozborem normy ČSN EN ISO 14405, kde byla autorem zpracována do jednotlivých kapitol a následně aplikována na názorných příkladech. průměrně náročné
Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Bakalářská práce byla splněna ve všech bodech. splněno
Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Zvolený postup autora je správný. Praktická část vhodně navazuje na nabyté teoretické informace. správný
Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Celá práce je vhodně rozdělena do jednotlivých kapitol, které na sebe logicky navazují. B - velmi dobře
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Formální stránka práce je na dobré úrovni. Jazykově se v práci občas vyskytují prvky hovorové češtiny, které ne zcela zapadají do textu s technickými termíny, kterými pak autor popisuje dané metody vyhodnocení. B - velmi dobře
Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Vybrané zdroje jsou správné, avšak ne úplné. V práci občas chybí citace u některých grafických podkladů. Dále zde nejsou uvedeny používané softwary, které se v práci vykytují. C - dobře
Další komentáře a hodnocení <i>Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i> Práce je jistě přínosem a je z ní patrné, že autor zde musel propojit teoreticky nabyté znalosti s vhodně zvolenými praktickými dovednostmi.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Dotazy:

- 1) Uveďte, jaký je nejpoužívanější druh lineárního rozměru a vysvětlete na konkrétním příkladu měření?*
- 2) V teoretické části je uveden termín, „požadavek obálky“ co to znamená a jak je značen ve výkresech?*
- 3) Vysvětlete, jak změřit vzdálenost dvou rovin. Pokud je to možné?*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 31.8.2018

Podpis: